DC. sestertia, fl or. 21 000, viginti unum millia fl orenûm. Tanti taxata est 
Clodii Aesopi  histrionis patina. Plin[ius]  lib[er] 10, cap[ut] 51; idest ferculum 
dapis unius patinae. Cic[ero]  in Paradoxis: Capit ille ex suis praediis sestertia 
DC., ego centena ex meis.

Septingenta H–S., fl or. 24 500, viginti quatt uor millia et quingenti fl or.
Octingenta H–S., seu DCCC. sestertia, seu octingenta millia H–S., fl or. 

28 000, viginti octo millia fl or. Census senatorius ante Augustum . Nero  in Te-
ridatem , regem Armeniae , Romae  octigenta diurna erogavit. Suet[onius] . Pli-
nius , lib[er] 8, cap[ut] 48: Metellus Scipioni  tricliniaria Babylonica H–S. octin-
gentis millibus venisse iam tunc posuit in Capitolinis criminibus, quae Neroni  
Principi quadragies H–S, nuper constitere.
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Nongenta H–S., fl or. 31 500, triginta unum millia et quingenti.
Mille sestertia, fl or. 35 000, triginta quinque millia fl or.
Iam hic illud porro observandum est, quod quando ad mille sestertia 

perventum est non aliter subinde Romanos quam per adverbia locutos esse. 
Proinde continuatur, numeros post mille sestertia, non dicebant, duo millia 
sestertiûm, nam hoc duo sestertia tantum signifi cat, idest 70 fl or. ut diximus; 
nec dicebant duo millia sestertia, nam hoc norma Latinitatis non permitt ebat. 
Quapropter cetera reticentes, per adverbium numeralem summam enunci-
abant, hoc modo: decies H–S., idest decies sestertiûm, non autem sestertia, 
quod idem erat ac si decies centena millia dicerent. Vicies sestertiûm sunt 
vicies centena millia H–S., idest bis millena millia. Nunc igitur ratio horum ita 
colligenda est, ut sciamus unam eandemque summam haec indicare.  

 Mille sestertia
 Decies centum sestertia  
 Decies centena sestertiûm    
 Decies centena millia sestertiûm
 Millena millia sestertiûm et simpliciter 
 Decies
Fit autem saepenumero, ut ne sestertiorum quidem adiecto vocabulo, 

ac ne ceteris quidem numeralibus nominibus additis, adverbium tantum nu-
merale dicant decies, vicies, tricies bis etc., quod tamen idem signifi cat ac si 
totum protulissent. Hoc Plutarchus  in Antonio   apertissime tradit, cum ait: 
Jussit cuidam ex amicis dari viginti quinque myriadas τοῦς (inquit) ῥωμαῖοι 
δεκιές καλοῦσι, idest hoc Romani decies dicunt. Per XXV, autem myriadas 
drachmas intelligit seu denarios, faciuntque ducenta quinquaginta millia de-
nariûm. Quos si in fl orenos reducas, erunt XXXV. millia fl or[enorum]. Quam 
summam Romani uno verbo decies dicunt, idest decies centena millia ses-
tertiûm. Quoties itaque apud antiquos hae numerales notae leguntur deci-
es, tricies, quinquagies etc. toties centena millia H–S. sunt subintelligenda, ut 
Martial[is] , lib[er] 1, epigr[amma] 100:

 Non plenum modo vicies habebas,
 Sed tam prodigus atque liberalis,
 Et tam lautus eras Calene, ut omnes
 Optarent tibi centies amici.
Idest cum o Calene vixdum haberes 70. millia fl orenûm (id enim est vi-

cies) tam prodigus et liberalis in amicos eras, ut ipsi tui amici, quo nimirum 
eos lautius tractares, optarent tibi a diis dari centies, idest trecenta 50. millia 
fl orenûm.

Seneca , lib[er] de consol[atione], de Apitio haec refert: Apitius  scientiam 
popinae professus cum sestertiûm millies in culinam congessisset, aere alieno 
oppressus, rationes suas tunc primum coactus inspexit, super futurumque 
sibi sestertiûm centies computavit, et veluti in summa fame victurus, si in 
centies vixisset, veneno vitam fi niit. Millies H–S sunt tricies quinquies cente-

idem signifi cant, 
videlicet 35 000 fl or.
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na millia fl orenûm. Centies autem sunt trecenta quinquaginta millia fl or[eno-
rum]. De hoc et Martialis :

 Dederas Apiti bis trecenties ventri,
 Sed adhuc supererat centies tibi laxum.
Bis trecenties, idest sexcenties H–S., idest vicies et semel centena millia 

fl or[enorum]; quod minus est quam Senecae  millies. Quandoque omnes nu-
merales voces exscribuntur, ut apud Cicer[onem], act[io] 3 in Verrem : Possum 
deinceps totam rem explanare, deinde ad extremum id quod accidit dicere Di-
onem  sestertiûm decies centena millia numerasse. Ubi Cicero , si solum decies 
dixisset eandem summam constituisset. Sic Julius Capitolinus in Aelio Vero : 
Omne autem convivium aestimatum dicitur sexagies centenis millibus H–S., 
etiam si Egnatio hic loquendi modus non satis arrideat.

Livius , lib[er] 38, scribit Lucium Scipionem , cum peculatus accusaretur, 
librum rationis, inspectante Senatu, suis ipsum manibus concerpsisse indignan-
tem quod cum bis millies in aerarium intulisset, quadragies ratio ab se poscere-
tur. Idest cum in aerarium populi Romani ex triumphatis gentibus septuagies 
centena millia fl orenûm (id enim est bis millies) intulisset, ab se tamen ingratus 
populus ex Antiochensi pecunia quadragies repetundarum postularet, idest 
centum 40 millia fl orenorum. Ex quibus apparet, id quod diximus, decies cen-
tena millia H–S. et decies centena millia et decies centena et decies sestertiûm et 
simpliciter decies, unum idemque signifi care, nempe fl or. 35 000.

Porro solent quandoque numeris adverbialibus, ut sunt decies, vicies, 
quinquagies, centies, millies etc., minores quoque numeri interdum adver-
bialiter coniungi, ut duo decies, tredecies, quadragies, quinquies, centies bis, 
millies, novies etc., in quibus hi minores numeri totidem centena millia sester-
tiûm signifi cant et per sestertia neutri generis explicari possunt. Illud tamen 
sciendum, nunquam hos numeros bis, ter, quater H–S. etc. per se poni solere, 
sed maiorum summarum, ut sunt decies, vicies, centies etc. pedissequos esse, 
illisque agglutinari. Id ne quem remoretur, in schemate subiiciam:

semel H–S      centum sestertia 
duo vel bis H–S      ducenta sestertia
ter sestertiûm     trecenta H–S 
quater H–S      quadringenta H–S 
quinquies H–S      quingenta H–S  
sexies H–S        sexcenta H–S 
septies H–S      septingenta H–S 
octies H–S       octingenta H–S 
novies sestertiûm     nongenta H–S 
Exempla apud Cicer[onem] et alios scriptores abunde suppeditant. Cic[e-

ro]  pro Flacco : Nos hic in mare superum et inferum H–S ter et quadragies roga-
bamus, idest quater mille et trecenta sestertia, quae faciunt centum quinquagin-
ta millia et quingentos fl or[enos]. Idem ad Att ic[um]: Ego in cistophoro in Asia 
habeo ad H–S bis et vicies, idest bis mille et ducenta sestertia. Nam et decies, 
vicies, tricies, quadragies, quinquagies, sexagies, septuagies, octogies, nonagies 

idem valent ac 
si dicas Latinius
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idem valent ac si dicas: mille, bis mille, ter mille, quater mille, quinquies mil-
le sestertiûm etc., quae antiquorum usus non recepit, sed pro iis decies, vicies 
etc. usurpantur. Cicero  in Verrem : Tu ex pecunia publica H–S tredecies scribam 
tuum permissu tuo quum abstulisse fateare, aliquam tibi ullam defensionem 
putas esse? Idest tria millia et trecenta sestertia, quae sunt fl oreni 45 500.

Notandum etiam hunc genitivum pluralem, sestertiûm, in nominativum 
casum atque inde in alios quoque casus traduci nonnunquam, ut Tacit[us] , 
lib[er] 16, cladem Lugdunensem  quadragies H–S. solatus est Princeps. Idest 
dedit ad restaurationem Urbis per incendium deformatae quadragies H–S, 
idest fl or. 140 000. Cicero , phil. 2. Syngrapha sestertii centies per legatos bonos 
viros, sed timidos et imperitos facta in gynaeceo. Apud Tacitum , sestertii ter 
millies possessor dicitur Pallas , Claudii  Caesaris libertus. Cic[ero]  in Sallust[i-
um]: Ne causam diceret, sestertio duodecies cum Caesare paciscitur. Sunt 42 
millia fl or[enorum] nostratium. Martialis  autem per diminutivum protulit 
summam minime minutam. Sed id necessitas carminis exegit: Sed sestertio-
lum donavit mentula Phoebo  bis decies, idest vicies H–S., fl or. 70 000.

Porro cum hos et similes numeros veteres notare non perscribere volebant, 
eos quos per adverbia proferebant, linea notis superducta signabant. Exempli 
gratia, si scribere volebant decies centena millia, sic notabant: X. M. H–S. Si cen-
ties, sic: C.M. Aut etiam sine litt era M., sic: X.C. Millies vero hoc modo: M., et 
bis millies: II.M. vel MM. Octingenties quadragies quinquies centena millia hoc 
modo: DCCCXLV.M. Ad eundem modum: D.H–S., idest quingenties sestertiûm. 
Non supraducta autem linea cum quid notarent, non iam id adverbialiter, sed 
nominaliter eff erebant, ut: D–H-S., idest quingenta sestertia. Et illae quidem no-
tae apud Plinium  in terrarum mensuris, dum per millia, stadia, aut passus pro-
vincias dimetitur, et in sestertiorum summis passim reperintur. Et si autem haec 
a Valerio Probo  tradantur, qui lineam superductam numerorum notis per mil-
lenarium multiplicandam scribit; ne tamen in magnis summis causa halucinan-
di supersit, recentiores eum notandi numeros modum non temere reiecerunt. 
Proinde ne amphibolia ullas rationes conturbet, non notant semper, sed quan-
doque perscribunt numeros, ut vicies H–S., millies H–S. Certe in antiquis lapi-
dibus, quandoque etiam nummis, numerorum notis lineae superpositae nullam 
numeri ipsius multiplicationem designant; saepe autem numerum adverbialiter 
positum signifi cant, ut: COS. IIII, consul quartum, vel quarto, vel quater. TRIB. 
P. XX., tribuniciae potestatis vicies. III. VIR., idest triumvir. Et tamen ubi brevita-
ti studetur, Valerianus notandi numerales litt eras modus observari poterit.

Nunc quemadmodum per adverbia rationes confi ci debeant, exponam.

Caput VIII.

Per adverbia numeralia decies, centies etc. Romanarum summarum com-
pendiosa numeratio. Decem sestertios millies, decem sestertia centies superat 
hoc quod dicimus: decies sestertiûm. Idque genus numerandi pluribus pris-
corum autorum locis demonstratur.
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X. H–S., idest decies sestertiûm, seu decies centena millia H–S., sive mille 
sestertia, sunt fl or. 35 000. Est hic numerus, millio, Romanus in sestertiis, idest 
1 000 000, quod vulgus mille millia vocat. Ezerni ezer sestertiumok. Millies 
H–S centies major summa est; idest centum milliones H–S. Suet[onius]  in Gal-
ba : Quam ut secum vehiculo proximo decies LLS. in auro eff erret.

XI. H–S., undecies sestertiûm, fl or. 38 500, triginta octo millia et quingenti 
fl or. Tanti funeratus est Caius Caecilius , ex Sabellico .

XII. H–S., duodecies sestertiûm, seu mille ac ducenta sestertia; quod ge-
nus loquendi tamen rarum apud antiquos, fl or. 42 000, quadraginta duo millia 
fl orenûm. Census senatorius sub Augusto  Caesare. Sueton[ius] . Idest qui tan-
tum pecuniae non possideret, non poterat esse senator.

XIII. H–S., terdecies vel tredecies sestertiûm, fl or. 45 500, quadraginta 
quinque millia et quingenti fl or[enorum]. Cicero  in Verrem : Tu ex pecunia 
publica H–S tredecies scribam tuum permissu tuo quum abstulisse fateare, 
aliquam tibi ullam defessionem putas esse?

XIV. H–S., quatt uordecies, vel quaterdecies sestertiûm, [fl or.] 49 000, 
quadraginta novem millia fl orenûm.

XV. H–S., quindecies sestertiûm, [fl or.] 52 500, quinquaginta duo millia et 
quingenti fl or[enorum].

XVI. H–S., sedecies, [fl or.] 56 000, quinquaginta sex millia fl [orenorum].
XVII. H–S., decies et septies, [fl or.] 59 500, quinquaginta novem millia et 

quingenti fl or[enorum].
XVIII. H–S., decies octies, seu XIIX. H–S, seu, quod idem est, mille octin-

genta sestertia, [fl or.] 63 000, sexaginta tria millia fl [orenorum].
XIX. H–S., decies novies, [fl or.] 66 500, sexaginta sex millia et quingenti 

fl [orenorum].
XX. H–S., vicies, [fl or.] 70 000, septuaginta millia fl orenûm. Tanti emit 

Cicero  domum Romae . Gell[ius] , lib[er] 11.
XXI. H–S., vicies semel, [fl or.] 73 500, septuaginta tria millia et quingenti 

fl or[enorum].
XXII. H–S., vicies bis [fl or.] 77 000, septuaginta septem millia fl [oreno-

rum] Cicero  ad Att [icum]: Ego in cistophoro in Asia  habeo ad H–S, bis et vi-
cies.